
  
SALVADOR, SÁBADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.052

ANEXO B

PROPOSTAS COM REABERTURA DE PRAZO RECURSAL

ON - 2691 PROIBIDO PROIBIR INSTITUTO SÓCIO CULTURAL PROIBIDO PROIBIR SAMBA CLASSIFICADA CONVOCADA 78,52 HABILITADA

ON - 2516 BANANA REGGAE ASSOCIAÇÃO CULTURAL BANANA REGGAE REGGAE CLASSIFICADA CONVOCADA 78,41 HABILITADA

ON - 2594 BLOCO AFRO INFANTIL IBÉJI ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E ENTRETENIMENTO IBÉJI AFRO CLASSIFICADA CONVOCADA 78,00 HABILITADA

ON - 2534 BLOCO CULTURAL NETOS DE GANDHY INSTITUTO DE CULTURA E EMPREEDEDORISMO SOCIAL AFOXÉ CLASSIFICADA CONVOCADA 77,75 HABILITADA

<#E.G.B#1001866#26#1081441/>
<#E.G.B#1001853#26#1081430>

PORTARIA Nº 139, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, e com fulcro na Lei Estadual n° 
14.634, de 28 de novembro de 2023 e nas normas gerais da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021, 
e respectivas alterações,

RESOLVE

Art. 1º Tornar público o Resultado Final da etapa de mérito da seleção para contratação de 
artistas no âmbito do Edital CONCURSO Nº 001/2024 - CARNAVAL DO PELÔ 2025.

Parágrafo Único: A lista de proposta classificadas e suplentes será disponibilizada, em sua 
versão integral, no site da Secretaria de Cultura do Estado da Bahia, através do link: www.

cultura.ba.gov.br.

Art. 2º Estabelece o prazo para apresentação de documentação para habilitação e documentação 
complementar, de 09/12 a 17/12/2024, conforme disposto no Anexo II - Cronograma.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 06 de dezembro de 2024.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#1001853#26#1081430/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1001714#26#1081288>
Portaria Nº 00877882 de 06 de Dezembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 11218239  SOLAMY DO 
ROCIO DA SILVA 
OLIVEIRA

 11.04.2019/10.04.2024  12.12.2024  10.01.2025

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1001714#26#1081288/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1001870#26#1081449>
Portaria Nº 00880534 de 06 de Dezembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições, 

resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92087624  CARUSO MONCORVO 

COSTA
 Chefe de 
Gabinete

 DAS-2C  GABINETE DO 
DG

 Data da 
Publicação

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1001870#26#1081449/>
<#E.G.B#1001487#26#1081039>
RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - LPG
CONCEDENTE: O Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura/Fundação Pedro Calmon 
- Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia. OBJETO: Concessão de apoio financeiro 
com recursos da Lei Paulo Gustavo, para execução dos projetos culturais discriminados abaixo, 
selecionados através do Edital PG 19/2023 - Apoio à Publicação de Livros. VIGÊNCIA: Prazo 
a contar da data de assinatura do Secretário de Cultura até 01/02/2026.  DOTAÇÃO: 22601.0002.
13.392.406.5372.9900.339048000.27160363700205000000.1 - Pessoa Física. FORO: Comarca 
de Salvador, capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Bruno Gomes Monteiro - Secretário de 
Cultura, Vladimir Costa Pinheiro - Diretor Geral da FPC e os proponentes abaixo relacionados:

N° do Processo N° do Termo Proponente Projeto Valor Data da 
Assinatura pelo 
Secretário

057.2152.2024.
0002042-42

TEC 
05.52/2024

Laura Castro de 
Araujo

Publicação do Livro 
“Coleção LivroLugar: 
Narrativa de Mulheres 
Indígenas Tramadas da 
Bahia à Amazônia”

R$ 
80.000,00

02/12/2024

057.2152.2024.
0002056-48

TEC 
05.53/2024

Naiara Tristão 
Gramacho

Publicação do Livro “Um 
Corpo de Palavras”

R$ 
40.000,00

02/12/2024

RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - LPG
CONCEDENTE: O Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura/Fundação Pedro Calmon 
- Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia. OBJETO: Concessão de apoio financeiro 
com recursos da Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural discriminado abaixo, 
selecionado através do Edital PG 21/2023 - Apoio à Bibliotecas Comunitárias e Espaços 
de Leitura. VIGÊNCIA: Prazo a contar da data de assinatura do Secretário de Cultura 
até 01/02/2026.  DOTAÇÃO: 22601.0002.13.392.406.5372.9900.335043000.271603637
00205000000.1- Pessoa Jurídica. FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia. 
ASSINAM: Bruno Gomes Monteiro - Secretário de Cultura, Vladimir Costa Pinheiro - Diretor 
Geral da FPC e o proponente abaixo relacionado:

N° do Processo N° do Termo Proponente Projeto Valor Data da 
Assinatura 
pelo 
Secretário

057.2152.2024.
0002121-81

TEC 
05.54/2024

Instituto Rogacionista Santo 
Aníbal (Representante Legal: 
Nilson Rocha Santos)

Modernização da 
Sala de Leitura

R$ 
20.000,00

03/12/2024

<#E.G.B#1001487#26#1081039/>

SANTANA - BLOCO AMOR E PAIXÃO 

FAIXA I - R$ 
30.000,00 

CONVOCADA 

ON - 2713 BLOCO O MANGUE 
ASSOCIACAO CULTURAL E RECREATIVA 

SAMBISTAS DE CAJAZEIRAS 
SAMBA 

CLASSIFICADA 
CONVOCADA 

70,00 HABILITADA 

ON - 2564 CORTEJO DO ABAETE 
40.162.701 RAFAEL RIGAUD CAMPOS 

SILVA 
AFRO CLASSIFICADA 67,38 NÃO HABILITADA 

ON - 2668 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

COMUNITÁRIA CARNAVALESCA 
CORISCO 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL COMUNITÁRIA 
CARNAVALESCA CORISCO 

AFRO CLASSIFICADA 56,50 HABILITADA 

ON - 2597 
GRUPO CULTURAL CHABISC 

COMUNIDADE 

GRUPO CULTURAL BENEFICENTE E 
CARNAVALESCO DO CONJUNTO 
HABITACIONAL SÃO CRISTÓVÃO 

AFRO CLASSIFICADA 50,25 
HABILITADO PARA 

AJUSTE 

ON - 2596 
ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE 

ITAPUÃ 
MARIA DE FÁTIMA GOMES DA COSTA - ME SAMBA CLASSIFICADA 49,25 

HABILITADO PARA 
AJUSTE 

 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


